
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n. 341  del  14/12/2017 

 

Prot. n. 4410/R.I.  

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, tramite 

trattativa diretta sul MEPA, a: Rescaff Commerciale Srl con sede legale in Via Gorgia da 

Lentini 25/27/29, Palermo, Codice Fiscale e Partita IVA 04759650825, della fornitura di 15 

sedute da lavoro. 

CIG: ZA72137F7B.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visto 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 e 

modificato successivamente dal Comitato di gestione nella seduta del 7 febbraio 2012 e, da ultimo, 

nella seduta del 28 luglio 2016 e il Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 255 dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 1° dicembre 2014;  

− il "Manuale delle procedure dell’attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15/12/2016; 

− l’art. 32, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture"; 

− la nota prot. n. 19685RU del 08 novembre 2017 del Direttore Regionale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti". 

Premesso che 

• con nota prot. N. 18937/RU del 30/10/2017 la DRD Sicilia ha chiesto autorizzazione alla 

DCPASL ad effettuare l’acquisto di 15 sedute da lavoro sul MEPA, in deroga all’obbligo di 

ricorrere alle convenzioni Consip, vista l’impossibilità di ricorrere alla convenzione “Arredi per 

ufficio 6”, le cui linee guida individuano, quale oggetto di fornitura, l’intera postazione di lavoro, 

composta da scrivania, cassettiera e seduta; 

• Con nota prot. n. 130596/RU del 04/12/2017 la suddetta Direzione Centrale ha autorizzato 

l’acquisto in questione prescrivendo anche la trasmissione dell’autorizzazione alla competente 

sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

• Si è provveduto a richiedere 4 preventivi per la fornitura suddetta, mediante trattativa diretta sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), sul portale www.acquistinretepa.it, 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it
http://www.acquistinretepa.it/


2 

alle seguenti ditte: Rescaff Commerciale Srl, Caputo Mario, GL Sistem e Raffa Srl, allegando il 

documento contenente le specifiche tecniche, così da acquisire preventivi confrontabili; 

• Solo le prime due ditte hanno inviato un preventivo e, di questi, il più economico (prezzo più 

basso) è risultato quello della Rescaff Commerciale Srl, di € 2985,00, IVA esclusa.      

Considerato che 

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato. 

Atteso che 

− La Rescaff Commerciale Srl ha fornito la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti generali  

previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., resa dal Rappresentante Legale dell’Impresa, 

nonché tutte le altre dichiarazioni richieste dalla normativa sui contratti pubblici, come da 

documenti agli atti del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto; 

− il Durc della Rescaff Commerciale S.r.l., richiesto in data 26/10/2017 ed avente scadenza il 

23/02/2018, che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti 

dello scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 9284123); 

− la somma di € 2985,00, IVA esclusa, trova imputazione sul conto di budget FD 01200030 codice 

articolo A07.0002.0054.  

Ritenuto che 

ai fini dell’affidamento della suddetta fornitura, ricorrano i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

− di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla Rescaff Commerciale 

S.r.l., con sede legale in Via Gorgia da Lentini 25/27/29, Palermo, codice fiscale e partita IVA 

04759650825, la fornitura di 15 sedute da lavoro; 

− di autorizzare la spesa di € 2985,00, IVA esclusa, che trova imputazione sul conto di budget FD 

01200030, codice articolo A07.0002.0054;  

− di prevedere che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo l’effettuazione della fornitura,  

attestata nel verbale di regolare esecuzione redatto dalla struttura richiedente, a seguito della 

ricezione, da parte della Rescaff Commerciale S.r.l., del messaggio di posta elettronica inviato 

dall’applicativo gestionale SIGMA; 

− di prevedere che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica da parte della suddetta società sul c/c dedicato indicato da quest’ultima;  

− di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dr. Romano Laudani, Funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale. 



3 

− di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del Centro di Costo 

interessato al servizio e/o persona da questi delegata; 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

                          firmato 

 


